33 «[...] duplex est phantasia, videlicet determinata et indeterminata. Phantasia enim determinata est quae determinate apprehendit hoc, vel illud in hoc tempore, vel in illo: talis autem solum reperitur in animalibus perfectis, quae habent omnes sensus: talis etiam habet determinatum organum, in subiecto, et ad hanc solum, sequitur memoria. Sed phantasia indeterminata, est quae nihil apprehendit nisi in praesentia sensibilis, nec imaginatur aliquid distans: et talis phantasia inest animalibus imperfectis, quae solum quadam imaginatione confusa imaginantur aliquid, vel ut nocivum, et sic retrahuntur, vel ut conveniens, et sic dilatantur, et se diffundunt super illud. Ad talem autem imaginationem, seu phantasiam non sequitur memoria. Et si quaeratur, utrum talis phantasia imperfecta, et tactus, in animalibus imperfectis different realiter. Dicendum, quod differunt solum ratione: quia in quantum ille sensus, aliquid apprehendit simpliciter et absolute, tunc dicitur tactus. Sed in quantum apprehendit idem, sub ratione convenientis, vel disconvenientis, tunc dicitur phantasia.» De Flandria, D., *In duodecim libros Metaphysicae Aristotelis Quaestiones*, Köln, 1621 [reprint Hildesheim, Georg Olms, 2010], hereafter *QM* I, Q. 3, a. 3, p. 22, col. 1B.

34 «Ad quartum dicendum, quod duplex est memoria. Quaedam est perfecta, cuius proprietas est reminiscencia, et talis est memoria creaturae rationalis, quae non reperitur in brutis. Alia est memoria imperfecta, ad quam non sequitur reminiscencia, et talis bene reperitur in brutis: prima quidem praesupponit collationem et discursum, secunda vero non, sed solum instinctum naturalem. Est tamen sciendum, quod collatio est duplex. Quaedam est discursiva, qua proceditur de magis noto ad minus notum, et haec, tantum est in homine, quae non pertinet ad memoriam proprie dictam, cuius proprietas est reminisci. Alia est collatio in proprie dicta, quae non est discursiva secundum rationem, sed solum ex instinctu naturae, et talem inveniri in brutis non est inconveniens.» *QM* I, Q. 3, a. 3, p. 22, col. 1C.

35 Cf. *ST Ia*, 78.4, c., p. 256: «Ad apprehendendum autem intentiones quae per sensum non accipiuntur, ordinatur vis *aestimativa*. Ad conservandum autem eas, vis *memoriativa*, quae est thesaurus quidam huiusmodi intentionum.»

Returning to the second treatise of *EDA*, the second chapter goes on to argue that *phantasia* is neither understanding nor science, that *phantasia* is not opinion, and then infers that *phantasia* can neither be some composite made of up sensation and opinion. The final short chapter affirms Aristotle's well-known definition concerning *phantasia*: *phantasia est quidam motus factus a sensu secundum actum*. We here draw attention to one of the final points of this treatise: Dominic indicates that, according to Aristotle, *phantasia* sometimes is concerned with what is false. The reason for this is that, while sensation is deceived concerning the *per se* sensibles in very few instances, concerning the incidental objects of sense (*per accidens*) sensation errs often, and even more so concerning the common sensibles; thus a fortiori *phantasia* is deceived concerning phantasms, since *phantasia* withdraws farther from the root of the cognitive power. The point we should notice is the arrangement between *phantasia* and phantasms implied by Dominic's conclusion—*phantasia circa phantasmata*. Proper and common sensibles are both *per se* objects of sensation so far as they make an impression upon the senses³⁶ (and so it is interesting that the *per accidens* sensibles seem to occupy a middle ground here concerning a tendency towards error, though Aristotle himself suggests the tendency for deception concerning the common sensibles);³⁷ Dominic's conclusion implies that phantasms are related to the *phantasia* as proper objects. If we are concerned to treat Dominic as a careful reader of Thomas, then we should note that Thomas does not explicitly state that phantasms are the objects (and certainly not the proper objects) of *phantasia*. That there is room for interpretation within Thomas's own thinking concerning the place of the phantasm is evidenced by Dominic's ambiguity on this very matter; elsewhere in the *EDA*, he will interpret the 'intelligible matter' proper to mathematical science as *materia phantasiabilis*.³⁸